¹ Ext. tom. XIII. Annal. an. Christi 1209. num. 10. — ² Ext. ib. 1213. num. 23. — ³ Ext. hoc tom. XIV. an. 1274. num. 7.

ea, quæ præsulum Germanorum nomine attulimus¹, cum ipsi promissa a Rodulphi oratore in publicas Tabulas redegere, usque ad hæc verba: «Acta sunt hæc Lugduni in prædicto consistorio, anno Dom. MCLXXIV, mense Junii, die Martis, vi mensis ejusdem, Pontificatus vestri anno III. Porro ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum de præmissis omnibus præsentibus litteras fieri feci, et mei sigilli munimine roborari». His adjunctæ sunt superiores Rodulphi litteræ, quibus Conrado auctoritas demandata est, ut quæ Gregorio X ab Othone regis sigilli præfecto sacramento erant promissa, dum in Concilio Lugdunensi regie Romanorum dignitatis a principibus electoribus sibi delatæ confirmationem deposcebat, Nicolao III sponderet. Qua instructus auctoritate Conradus Ecclesiasticæ ditionis terras suis nominibus designatas, ab imperatoribus Sedi Apostolicæ grati animi, vel pietatis ergo attributas, Ecclesiastico imperio iterum solemniter ritu subjecit hisce verbis:

50. «Volo insuper et expresse consentio, quod iidem tenores inserti præsentibus easdem per omnia vires habeant et obtineant, quas habent et obtinent ipsæ litteræ principales; ita quod si forsitan ipsas principales litteras contingeret quomodolibet deperire, dicti tenores perinde vim et robur obtineant, ut in omnibus, et per omnia in iudicio, et extra iudicium fidem faciant, sicut ipsæ principales litteræ facerent in sua prima figura et integritate manentes, lege seu constitutione aliqua non obstante: et promitto, quod prædictus rex idem per omnia sua regali auctoritate statuet et decernet. Porro ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum hæc omnia conscribi, et in publicum Instrumentum redigi per magistrum Paulum de Reate Apostolica auctoritate tabellionem subscriptum feci, atque rogavi, et sigillo commissæ mihi administrationis, quo utor, ad præsens munivi. Volo tamen et consentio, quod si dictum sigillum quovis modo vel casu deperdi, frangi vel deformari contigerit, nihilominus Instrumentum ipsum in suo vigore permaneat, ac si de ipso sigillo facta mentio non fuisset. Actum Romæ apud S. Petrum in prædicto papali consistorio, præsentibus patribus dominis Bonifacio Ravennate, et Joanne Barensi archiepiscopis; Henrico Lunensi, Orlando Narniensi, Papparouo Fulginate, Orlando Massano, ac Raymundo Massiliensi episcopis; et honorabilibus viris domino Angelo de Verosis domini papæ camerario, domino Petro S. R. E. vicecancellario, magistris Berardo de Neapoli, et Benedicto de Anagnia ejusdem domini papæ notariis, magistro Paulo de Interamma clerico, et procuratore in audientia curiæ Romanæ prædicti domini Rodulphi regis; ac nobilibus viris dominis Urso curiæ domini papæ marescalco, Adnolpho comitis, et Petro comitis, ac Nicolao comitis mili-

tibus de Urbe et quampluribus aliis clericis, et laicis in multitudine numerosa, auno Domini MCLXXVIII, quarto die mensis Maii, Indictione VI, Pontificatus vero domini Nicolai papæ III an. I ».

51. *Hæc promissa ab ejus ministris violantur, Rodulpho conscio.* — Interea promissa hæc a Conrado labefactata sunt: Rodulphus enim imperialis scrinii præfectus, ad recuperanda imperii in Italia jura missus, clientes nonnullos Ecclesiæ, ut ex imperialibus Diplomatum constabat, Bononienses nimirum, Imolenses, Faventinos, Forolivienses, Foropopulienses, Cæsenaes, Ravennates, Ariminenses, Urbinates, pluresque alios Pontificiæ ditionis in regis Romanorum verba sacramento adegerat. At postulatus a Pontifice Rodulphus Aug. regis iterum litteris¹ jura ejusdem Romanæ Ecclesiæ, quæ a Ludovici imperatoris tempore imperatorum regumque privilegiis expressa erant, confirmavit: ac præcipuas Pontificiæ ditionis terras percensuit, ne qua de iis controversia moveretur. Tum alium oratorem, nimirum Gotifredum, misit, qui non modo Conradi minoritæ promissa corroboraret, verum etiam a Rodulpho imperialis scrinii præfecto gesta rescinderet, illaque temere, inconsulta regia majestate, tentata datis Nicolao litteris est professus.

« Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Nicolao, divina providentia, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Rodulphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, cum filialis obeditionis reverentia devotissima pedum oscula beatorum.

« Ad munificentiam munerum et gratiarum quodammodo ineffabilem largitatem, quæ imperatores Romani, et prædecessores nostri reges Romanorum de Romanæ matris Ecclesiæ uberibus susceperunt, ipsi velut devoti filii faciem gratitudinis convertentes; nec minus attendentes, quod eadem Ecclesia ipsos in dulcedinis benedictione præveniens, transferendo de Græcis imperium in Germanos, eisdem dederat id quod erant, ut grati prædicarentur filii laudabilis recognitionis effectu, inter cætera, quæ ipsi Ecclesiæ confirmarunt, dimiserunt, seu etiam concesserunt totam terram, quæ est a Radicophano usque Ceperanum, marchiam Anconitanam, ducatum Spoletanum, terram comitissæ Mathildis, comitatum Bertenorii, exarchatum Ravennæ, Pentapolim, Massam Trabariam, cum adjacentibus terris, et omnia alia bona, terras, possessiones, et jura ad dictam Ecclesiam pertinentia in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici expressa sive contenta, ipsi beato Petro celestis regni clavigero, ejusque successoribus, et eidem Ecclesiæ dimiserunt, renuntiaverunt, restituerunt, et confirmarunt, et ad omnem scrupulum removendum, prout melius valeret, et

¹ Ext. in arce S. Angeli in collect. Plat. Ms. Vatic. tom. 1. p. 178. et lib. priv. Rom. Eccl. tom. 1. p. 92. Cod. Vatic. sign. lit. B. num. 12. pag. 16.

efficacius posset intelligi, contulerunt, concesserunt et etiam donaverunt, sicut in eorum privilegiis seu litteris continetur, nosque postmodum, prout Domino placuit, ad regalis excellentiæ culmen assumpti prædicta omnia in præsentia recollendæ memoriæ domini Gregorii papæ X recognovimus, ac ea omnia et singula ipsi pro prædicta Ecclesia, se suisque successoribus recipienti confirmavimus, innovavimus, et de novo concessimus, atque donavimus, ipsa nihilominus præstito corporaliter juramento firmantes.

52. « Verum quia postmodum absque nostro consensu, conscientia, vel mandato Rodolphus cancellarius noster a civibus Bononiensibus, Imolensibus, Faventinis, Foropopuliensibus, Cæsena- tibus, Ravennatibus, Ariminensibus, Urbinatibus, necnon et aliis aliarum civitatum atque locorum illarum partium juramentum fidelitatis nostro nomine dicitur recepisse; nos dilectum familiarem clericum nostrum magistrum Gotfredum præpositum Soliensem, regalis aulæ protonotarium, transmittimus ad vestræ præsentiam sanctitatis, cum datus præsentibus nostris patentibus litteris in mandatis, ut quidquid per eundem cancellarium, seu quemcumque in prædictis civitatibus, locis, et terris, sed per homines ipsarum civitatum, terrarum, atque locorum actum, gestum, recognitum extitit, et prædicta juramenta specialiter revocet, casset, annullet, irritet; cassa, nulla, et irrita nuntiet, ac omnibus viribus vacuet; volentes, et consentientes expresse, quod per hoc nullum jus nobis accrescat, vel Ecclesiæ Romanæ deperat tam circa possessionem quam circa proprietatem in civitatibus, terris, et locis præfatis, ac hominibus, juribus, et jurisdictionibus eorundem, et universis, et singulis civitatibus, communitatibus, locis, et hominibus supradictis ex parte nostra omnia et singula prædicta denuntiet, denunciando sollicitet, et inducat eosdem, quod vestrum, et Ecclesiæ prædictæ dominium recognoscentes, vobis et Ecclesiæ memoratæ tanquam eorum vero domino in omnibus et per omnia, sicut debent, obediant, pareant, et intendant, promittentes nos ratum habituros et firmum quidquid idem magister Gotifredus ordinandum seu faciendum duxerit in præmissis. Datum Viennæ IV kalen. Junii, Ind. vi, anno Domini mclxxviii, regni vero nostri an. v ». Acceptis hisce a Rodolpho imperiis, Gotifredus in cardinalium consistorio coram Nicolao professus est, Rodolphum ab invadendis Romanæ Ecclesiæ juribus abesse animo, ac regio nomine extorta ab imperiali sigilli præfecto sacramenta convulsit; sanxitque Bononienses, Ravennates, aliosque memoratos populos ad Sedis Apostolicæ ditionem revocandos: de qua redite subjecte Tabulæ, quæ in arce S. Angeli recondite sunt.

53. *Gotifredus restituit pristina Ecclesiæ jura.*

— « In nomine Domini. Amen.

« Nos Gotifredus præpositus Ecclesiæ Soliensis

Salzburgensis diœcesis, magnifici principis domini Rodulphi Romanorum regis illustris familiaris clericus et protonotarius, ad futuram rei memoriam notum esse volumus universis, quod excellentissimus princeps dominus Rodolphus rex Romanorum illustris, sacrosancam Romanam Ecclesiam matrem et dominam recognoscens ac intendens ejus jura non percipere, sed ea potius illæsa servare, nos ad sanctissimum patrem, et universalem dominum, dominum Nicolaum divina providentia summum Pontificem cum specialibus litteris destinavit, quarum tenor talis est ». Subjectæ sunt superiores Rodulphi regis Romanorum litteræ, quibus adjicit: « Nos itaque traditi nobis ab eodem domino rege auctoritate mandati, juramenta fidelitatis, seu alia, quæ Rodolphus cancellarius ejusdem domini regis a civibus Bononiensibus, Imolensibus, Faventinis, Foropopuliensibus, Cæsena- tibus, Ravennatibus, Ariminensibus, et Urbinatibus, Cerviensibus, Forliviensibus, ac hominibus castrorum Montisfeltri, et Bertenorii, ac aliis communitatibus, universitatibus, et incolis civitatum et locorum parlium earumdem, seu eorum aliquibus pro ipso domino rege dicitur recepisse; ac quidquid per eundem cancellarium seu quemcumque alium in eisdem civitatibus, terris, et locis sive per cives aut alios supradictos actum, gestum, et recognitum extitit, remittentes, revocantes, cassantes, annullantes, irritantes, cassa, nulla et irrita nuntiantes, ac omnibus viribus vacuantes; eisdem civibus, incolis, et aliis universis, et singulis ex parte ipsius domini regis omnia et singula prædicta in eisdem contenta litteris denuntians, et denunciando eosdem sive homines, communitates, universitates, et incolas sollicitamus et inducimus, quod eorundem domini papæ, et Ecclesiæ recognoscentes dominium, dictis domino papæ, et Ecclesiæ tanquam vero domino in omnibus et per omnia, sicut debent, obediant, pareant et intendant.

« Porro ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum hæc omnia conscribi, et in publicum Instrumentum redigi per magistrum Paulum de Reate Apostolica auctoritate tabellionem subscriptum fecimus atque rogavimus, et proprio sigillo munivimus. Volumus tamen et consentimus, quod si dictum sigillum quovis modo vel casu deperdi, frangi, vel deformari contigerit, nihilominus Instrumentum ipsum in suo vigore permaneat, ac si de ipso sigillo facta mentio non fuisset. Actum Viterbii in episcopali palatio, in magno consistorio in præsentia sanctissimi patris summi Pontificis prædicti domini Nicolai papæ III, et venerabilium patrum cætus dominorum cardinalium coram his testibus, scilicet domino B. archiepiscopo Ravennate, domino G. archiepiscopo Corinthiensi, domino H. episcopo Lunensi, domino P. episcopo Firmano, domino... episcopo Viterbiensi, domino R. episcopo Massiliensi, domino... episcopo Burgensi, domino...

episcopo Gallicensi, domino... episcopo Taurinensi, domino... episcopo Famagustano, et domino... episcopo Aurasicensi, ac multis aliis clericis, et laicis in multitudine numerosa, anno Domini MCLXXVIII, II kal. Julii, Indictione VI, Pontificat. domini Nicolai papæ III anno I ».

54. *Æmilii et Bononienses recuperati.* — His Gotifredus gestis, datis ad eos populos Romanæ Ecclesiæ obnoxios¹, quos imperialis cancellarius in verba Rodulphi jurare coegerat, litteris, præstiti sacramenti religione solvit, jussitque in Romanæ Ecclesiæ fide, ac potestate perstare: quibus litteris præfixus est hic titulus: « Providis viris potestatibus, capitaneis, consiliis, et communibus Bononiensibus, Faventinis, Foropopuliensibus, Cæsenaibus, Ravennatibus, Ariminensibus, Urbinatibus, Cerviensibus, et Foroliviensibus; Montisfiltri, et Bertenorii, ac aliis communitatibus, universitatibus, et incolis aliorum, civitatum, castrorum, terrarum, et locorum partium earundem; Gotifredus præpositus Ecclesiæ Soliensis Salzeburgensis diœcesis, magnifici principis domini Rudolphi regis Romanorum illustris familiaris clericus et protonotarius, salutem in Domino. Excellentissimus princeps etc. » Significat data sibi a Rodulpho rege Romanorum imperia de iis ad Sedis Apostolicæ obsequium revocandis, atque regias litteras inserit, de quibus etiam in Valli-cellano² nostro Ms. insigne Instrumentum extat, quod cum superioribus consentit. Meminit de Rodulphi litteris, ac Flaminia a Nicolao ditioni Pontificiæ adjuncta Jordanus his verbis³: « Ab hoc Rodulpho Nicolaus papa III requisivit ut Romandiolam resignaret, et exarchatum Ravennæ, qui a comitatu distinguebatur, et antiquitus Ravennæ erat senator, sicut Romæ, et dictas communitates gubernabat, inter quas erat Bononia, ut per Ludovicum I scribitur Paschali papæ I hanc regionem per Carolum datam, et recuperatam per Gregorium X, nunc isto repetente, mandat Rodulphus omnibus nobilibus terræ, et populis dictæ regionis, ut Eccl. Romanæ obediant et dictum dominium ad Romanam Ecclesiam asserit pertinere: et sic papa possessionem obtinuit ». Consentit Ptolemæus Lucensis⁴ in historia Ecclesiastica Ms., tradit enim recuperandis Pontificiis juribus intentum Nicolaum, misso Joanne Viterbiensi Ordinis Prædicatorum religioso viro, tum litteris, superiores populos urbesque ad Sedis Apostolicæ obsequium allicere studuisse⁵: « Secundo sui Pontificatus anno Nicolaus III Rodulphum regem Alemanniæ requirit super resignatione et exarchatu Ravennæ, qui erat principatus super sex civitates Romandiolæ, quæ a comitatu distinguebatur ». Et infra: « Mandat dictus rex omnibus nobilibus terræ ac

populis dictæ regionis, ut Ecclesiæ Romanæ obediant, atque dictum dominium ad Ecclesiam Romanam asserit pertinere. Et sic dictus papa possessionem obtinet ».

55. Egregium quidem Bononiensium studium extitit in amittendo Pontificio dominio: publico enim consensu oratores ad Nicolaum misere, qui Bononiam ac loca eo spectantia ditioni Apostolicæ subderent: insque in sua verba sacramento adactis, Pontifex Gilfrido Anagnino, et quem supra diximus, Joanni Viterbiensi provinciam tradidit¹, ut coactis præconis voce magistratibus et civibus, ipsos ea omnia, quæ gessissent oratores, rata habere operam darent. Quos paruisse, litteræ² Pontificiæ docent. Omnes alias urbes adisse, et quæ a procuratoribus acta fuerant, rata haberi a senatu et populo harum civitatum, sacramentoque a civibus qui a XIX ad LXX ætatis annum proveci erant, fidem summo Pontifici Romanæque Ecclesiæ obstringi curasse, refert Hieronymus Rubeus³: tum alios procuratores ex adversis factionibus excivisse, qui compromisso in Romanum Pontificem facto, conjungendæ concordiæ rationem illius judicio permitterent; quæ a Nicolao datis ad Gilfridum memoratum litteris⁴ confirmata sunt, quem animos ad concordiam comparare atque allicere jussit⁵.

Ad ineundam vero Æmiliæ possessionem Latinum Ostiensem et Velletrensem episcopum Apostolicæ Sedis legatum⁶ quem Joannes Villanus⁷ Latinum cardinalem vocat, atque Brancalonum familia satum Nicolai ex sorore nepotem ait; alterumque ex fratre nepotem Bertoldum misit⁸: ac ne discordia aliqua inter ipsos sereretur, Bertoldum Latino subesse jussit, adeo ut nil contra ejus imperia anderet, et quæ male gesta rescindi ab illo possent. Communicavit⁹ cum rege Sicilia consilia sua Pontifex, præcepitque ut ad augendas Pontificias vires copiæ, quas in Bononiensi agro et Æmilia habebat, operam legato cardinali explicarent; cumque necessitas postularet, ex accepti Apostolica beneficentia Siculi regni legibus militarem, manum egregie instructam rogatus submitteret. Impacata quippe erat provincia¹⁰, in quam Guido e Monteferetro exercuerat tyrannidem, ac Geremienses, et Lambertatii contrariarum partium signiferi gravioribus inter se odiis imbuli erant. Ad quos mulcendos regendosque non levi prudentia opus erat: quamobrem legatum Pontifex arcanis litteris multis præceptis informavit¹¹, monuitque in neutram partem propenderet. Quæ monita cum a Bertholdo, Guidonis et Monteferetro Lambertatiorum fœderati studioso, servata non essent, universa Æmilia in gravissimos, uti dicemus, tumultus conjecta est.

¹ Ext. in Ms. Vatic. lib. privil. Rom. Eccl. tom. I. pag. 92. et Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 16. — ² Sign. lit. B. num. 12. pag. 16. — ³ Tom. I. l. I. Ep. cur. XXXVIII et reg. post eund. Ep. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiii. c. 32. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

⁶ Tom. I. l. I. Ep. cur. XLVI. — ⁷ Ibid. Ep. XLVI et XLIX. — ⁸ Rub. Hist. Raven. l. VI. — ⁹ Eod. l. I. Ep. cur. I. — ¹⁰ Ibid. Ep. lit. — ¹¹ Ep. cur. CXX. — ¹² Jo. Villan. l. VII. c. 54. — ¹³ Tom. II. l. I. Ep. XXXIV. — ¹⁴ Ep. XXX. — ¹⁵ Ibid. Ep. XLV, XLVI. et tom. I. l. I. Ep. cur. CXX. — ¹⁶ Tom. II. l. I. Ep. XLVII.

56. Traditam porro Nicolao Bononiam a Rodulpho rege Romanorum scribit Ricordanus Malespina¹, ut sacramenti religione, qua ad suscipiendam Asiaticam expeditionem accepto crucis symbolo obstrictus erat, dum ea spe ac lege a Gregorio instaurandæ rei Syriacæ cupidissimo imperium obtinuit, solveretur : sed longe a Nicolao ea abest calumnia, ut Syriam Sarracenis relinquere non curaret, modo Bononia potiretur. Nec minus a rei veritate abhorrent convicia, quæ ob recuperatam ab Ecclesia Bononiam totamque Flaminiam evomunt novatores². Cæterum historiæ veritas ea est, Rodulphum prudenter se gessisse, ac restituisse Nicolao jura Ecclesiæ, ut imperii jura, quæ in Etruria Carolus legati imperii nomine obtinebat, sine bello recuperaret (qua de re agendum fusiùs duximus) ac Nicolaum, Innocentii V ac Joannis XXI exemplo Bononiam aliasque urbes a Rodulpho justissime repetiisse, quas Ludovici, Othonis, Henrici, ac Friderici imperatorum, atque electorum principum testimonio ad Sedem Apostolicam antiquo jure spectasse constabat, quæ Nicolaus ad Rodulphum transmisit³, ut eorum exemplo eas urbes iterum eidem Sedi ad controversias omnes tollendas, firmaret, ac singularum urbium nomina exprimeret. Quæ res ne insolens videretur, imperatorum Ludovici, Othonis, Henrici privilegia, ex tabulario Romanæ Ecclesiæ decerpta, atque a Courado Rodulphi oratore etiam exscripta misit :

57. *Poscit Nicolaus a Rodulpho ut jura ab antiquis imperatoribus concessa confirmet ; Siciliam, Sardiniam et Corsicam Sedi Apostolicæ agnoscat.* — « Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad tuæ devotionis augmentum, et jurium Romanæ Ecclesiæ claritatem, quod civitas Ravennæ et Æmilia, Bobium, Cæsena, Forumpopuli, Forilivium, Faventia, Imola, Bononia, Ferrara, Comaculum, Adria, atque Gabellum, Arminum, Urbinum, Montiferetrum, territorium Balnense, cum omnibus juribus, territoriis atque insulis in terra marique ad civitates et loca prædicta quoquo modo pertinentibus, ad nos, et Romanam Ecclesiam pleno jure pertineant ; per alias nostras litteras a te, fili charissime, cum expressione nominum prædictorum, civitatum, castrorum, villarum, atque locorum sub certa forma petimus declarari ; et nihilominus, ut erga eandem Romanam Ecclesiam matrem tuam sinceritatis tuæ devotio amplius elucescat, omnia et singula de novo donari.

« Ne autem per hæc nos aliquod novum petere, vel a tuis prædecessoribus imperatoribus Romanis insolitum existimes postulare, ad tuam con-

scientiam plenius serenandam, qualiter illa certi prædecessores tui Romani imperatores expresse- runt, qualiter illa ad Romanam Ecclesiam pertinere sub expressis terrarum distinctionibus declararunt, tibi de verbo ad verbum tenores privilegiorum ipsorum imperatorum, sicut in archivis Romanæ Ecclesiæ reperimus, sub Bulla nostra transmittimus : quorum etiam privilegiorum aliqua originalia, in quibus prædictorum, quæ petimus, habetur plena distinctio, dilecto filio fratri Conrado nuntio tuo inspicienda commisimus, et quoad hunc articulum exemplanda concessimus, quatenus super his notæ sibi veritatis fidelis assertor declarationis pereum visæ relator, omni nube de mente tua caliginosæ dubitationis exclusa, te possit clarius informare. Tenores autem præfati eorumdem imperatorum quoad prædicta tales sunt :

58. « In nomine Domini Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

« Ego Ludovicus imperator Augustus statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostræ tibi beato Petro principi Apostolorum, et per te vicario tuo domino Paschali summo Pontifici et universali papæ et successoribus ejus in perpetuum, sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et disposuistis, civitatem Romanam, etc. » Et infra : « Neenon et exarchatum Ravennatem, sub integritate cum urbibus, civitatibus, oppidis, et castellis, quæ piæ recordationis dominus Pipinus rex, ac bonæ memoriæ genitor noster Carolus imperator B. Petro Apostolo, et prædecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam restituerunt : hoc est civitatem Ravennam, et Æmiliam, Bobium, Cæsenam, Forumpopuli, Forumlivii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaculum, et Adriam, quæ et Gabellum, cum omnibus finibus, territoriis, atque insulis in terra marique ad supradictas civitates pertinentibus ; simul et Pentapotim, videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Ausinum, Humanam, Hesium, Forumsempronii, Montemeretri, Urbinum, et territorium Balnense, Callem, Luciolis, Engubium cum omnibus finibus ac terris ad easdem civitates pertinentibus ». Item tenor privilegii Othonis imperatoris talis est.

59. « In nomine Domini Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

« Ego Otho Dei gratia imperator Augustus una cum Othone glorioso rege filio nostro, divina ordinante providentia, spondemus atque promittimus per hoc pactum confirmationis nostræ tibi B. Petro principi Apostolorum, et clavigero regni cælorum, et per te vicario tuo domino Joanni summo Pontifici, et universali papæ Duodecimo, sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate, atque ditione tenuistis, et disposuistis civitatem Romanam, etc. » Et infra : « Nec non exarchatum Ravennatem, sub integritate cum ur-

¹ Ricord. Malesp. Hist. Flor. c. 204, Jo. Villan. l. vii. c. 54. —
² Centur. xiii. c. 7. col. 726. — ³ Tom. II. l. I. Ep. v.

libus, civitatibus, oppidis, et castellis, quæ piæ memoriæ dominus Pipinus, et Dominus Carolus excellentissimi imperatores videlicet nostri B. Petro Apostolo, et prædecessoribus vestris jandudum per donationis paginam contulerunt; hoc est civitatem Ravennam, et Æmiliam, Bobium, Cæsenam, Forumpopuli, Forumlivii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaclum, et Adriam, atque Gabellum cum omnibus finibus, territoriis, atque insulis terra marique ad suprascriptas civitates pertinentibus; simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Ausinum, Humanam, Hesim, Forumsempronii, Montemferetri, Urbinum, et territorium Balnense, Callis, Luciolis, et Eugubium cum omnibus finibus et territoriis ad easdem civitates pertinentibus». Item tenor privilegii Henrici imperatoris talis est:

60. « In nomine Domini Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

« Ego Henricus Dei gratia imperator Augustus spondeo, atque promitto per hoc prætum confirmationis nostræ tibi B. Petro principi Apostolorum, et clavigero regni cælorum; et per te vicario tuo domino Benedicto summo Pontifici, et universali papæ sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in potestate vestra ac ditione tenuistis, et disposuistis civitatem Romanam, etc. » Et infra: « Necnon et exarchatum Ravennatem sub integritate cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis, quæ piæ recordationis dominus Pipinus, et dominus Carolus, et dominus Ludovicus, et Otho, et itidem Otho filius ejus, prædecessores videlicet nostri B. Petro Apostolo, et prædecessoribus vestris jandudum per donationis paginam contulerunt: hoc est civitatem Ravennam, et Æmiliam, Bobium, Cæsenam, Forumpopuli, Forumlivii, Faventiam, Imolam; Bononiam, Ferrariam, Comaclum, Adriam, atque Gabellum, cum omnibus finibus, territoriis, atque insulis terra marique ad supradictas civitates pertinentibus; simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Ausinum, Humanam, Hesim, Forumsempronii, Montemferetri, Urbinum, et territorium Baluense, Callis, Luciolis, et Eugubium cum omnibus finibus, et territoriis ad easdem civitates pertinentibus.

« Datum Romæ apud S. Petrum non. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

61. Postulatum¹ insuper a Rodulpho, ut intra octo dies, post suscepta e Pontificis manibus imperii ornamenta, omnia illa privilegia roboratorum polliceretur; operamque daturum, ut imperii proceres suam adderent auctoritatem. Præterea ab electoribus principibus Joanne marchione Brandeburgensi, altero Joanne Saxonie duce, Ludovico comite Palatino Rheni duce Bavariæ, Alberto duce Saxonie, atque archiepiscopis Trevirensi, Colo-

niensi, Maguntinensi expetit², ut publico Diplomate confirmarent, non dictas modò urbes ac loca ditionis Apostolicæ esse, verum Siciliam quoque, Sardiniam et Corsicam supremo, atque integro jure ad eam spectare. Et conceptas eadem pene verborum forma litteras ad Germanos præstules, ut Ecclesiæ Romanæ in ea re dignitati studerent, dedit³. Non defuisse principes Germanos justis Pontificis votis, ac litteris publicis superiora promulgasse, videbimus.

62. Præscripsit vero Rodulpho⁴ formam, qua jura Romanæ Ecclesiæ confirmaturus esset: quæ cum fere iisdem omnino concepta sit verbis atque ea, qua Lausanæ Rodulphus coram Gregorio X fidem adstrinxit, atque a nobis suo loco jam ante allata⁵ fuit, illa tantum decerpemus, quæ adjecta sunt a Nicolao in exprimendis ditionis Ecclesiasticæ locis, ut Rodulphus ea ad Pontificium dominatum spectare profiteretur: « Ad has pertinet tota terra, quæ est a Radicofano usque Ceperanum, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mathildis, civitas Ravennæ, et Æmilia, Bobium, Cæsena, Forum populi, Forumlivii, Faventia, Imola, Bononia, Ferraria, Comaclum, Adriam, atque Gabellum, Ariminum, Monsfeltri, territorium Baluense, Pentapolis, Massa-Trabaria cum adjacentibus terris et omnibus aliis ad Romanam Ecclesiam pertinentibus, cum omnibus finibus, territoriis, atque insulis in terra marique ad provincias, civitates, territoria et loca prædicta quoquo modo pertinentibus, ut suprascriptas provincias, civitates, loca, et territoria; necnon et omnia supradicta habeat Romana Ecclesia in perpetuum cum omni jurisdictione, districtu, et honore suo. Verumtamen, cum ad recipiendum coronam imperii, vel pro necessitatibus Ecclesiæ ab Apostolica Sede vocati venerimus de mandato summi Pontificis, recipiemus procuraciones sive forum ab ipsis. Omnia igitur supradicta tam propriis seu specialibus provinciarum, terrarum, civitatum, atque locorum expressa vocabulis, quem etiam non expressa, et quæcumque alia pertinent ad Romanam Ecclesiam, de voluntate et conscientia, consilio et consensu principum imperii libere illi dimittimus, renuntiamus, et restituimus: necnon ad omnem scrupulum removendum, prout melius valet et efficacius intelligi, de novo concedimus, conferimus, et donamus, ul sublata omnis contentionis et dissensionis materia, firma pax et plena concordia inter Ecclesiam et imperium perseverent ». Ad calcem vero litterarum hæc adjecta.

« Ut autem hæc omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro domino Nicolao, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, vestrisque successoribus per nos et nostros successores Romanos reges et imperatores observentur, firmaque semper et inconvulsa permaneant, præsens privi-

¹ Ep. vi.

² Ep. XLIX. — ³ Ep. L. — ⁴ Ep. xv. — ⁵ An. 1275. num. 37.

legium conscriptum jussimus Aurea Bulla typario nostræ majestatis impressa muniri, ac ipsum ad perpetuam soliditatem et certitudinem vobis et ipsi Romanæ Ecclesiæ exhiberi. Promittimus insuper quod postquam Romam ad recipiendam unctionem, coronationem, et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies præmissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre et plenarie faciemus ».

63. *Conciliare adititur Rodulphum et Carolum.* — Consultum etiam est a Nicolao Caroli juribus, dum Rodulphum solemniter sacramento adiecit, Carolum regem bello non lacessiturum, nec Siciliam invasurum. Ad jungendum vero inter eos reges fœdus, Conradum Rodulphi oratorem, ut rem toties agitatum perficeret, penes se retinuit. Nec dissensit Romanorum rex: memoratum enim Conradum et Godefridum scrinii regii præfectum auctoritate ad ineundas cum Carolo fœderis pactiones munivit, ac Nicolaum, ut illius interpretis et arbiter foret, his litteris¹ rogavit:

64. « Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Nicolao, divina providentia, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Rodulphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, cum filialis obeditionis reverentia, devotissima pedum oscula beatorum.

« Gerentes tanquam devotissimus vester et Ecclesiæ Romanæ filius, de inobliquabilis sanctitatis vestræ relictione, qua cuilibet quod suum est, sine personarum delectu, tribuitis æqua lance; et ex fervore charitatis intrinsecæ, qua inter quoslibet Christianæ religionis, et potissime inter illustres et superillustres, ut reges et principes, ex quorum dissidentia tanto gravius suboriri posset periculum, quanto majori præeminent dignitate; concordiam, unionem, et amicitiam tanquam pater piissimus toto corde diligitis indubitatae fiduciæ plenitudinæ. Ecce quod super familiaritate, confœderatione, et indissolubilis amicitiae unione inter nos et inclytum Carolum regem Siciliæ, nomine nostro tractanda, facienda, firmanda seu solidanda per matrimonia, et quascumque obligationes et modos alios, vestra sanctitas viderit expedire, vestræ beatitudini nos ducimus committendum, super hoc concedentes, quantum in nobis est plenam et liberam, ac omnimodam potestatem; constituentes nihilominus honorabiles viros fratrem Conradum de Ordine Minorum ministrum superioris Germaniæ, et magistrum Godefridum præpositum Ecclesiæ Soliensis vestrum capellanum, nostrumque protonotarium, procuratores nostros ad informandum nostro nomine vestram paternitatem de facti et negotii circumstantiis, cum necesse fuerit, et a vestra sanctitate fuerint requisiti: ratum habentes et gratum quicquid paternitatis vestræ providentia super bono concordiae, familiaritatis, et amicitiae et ipsius solidatione, sub

forma præmissa egerit, fecerit, sive nostro nomine duxerit ordinandum. In ejus testimonium, et evidentiam plenioris præsentis litteras sanctitati vestræ transmittimus, majestatis nostræ sigilli robore communitas. Dat. in castris apud Dyax non. Septembris, Indictione sexta, anno Domini MCLXXVIII, regni vero nostri anno v ».

65. *De pace ejusque conditionibus.* — Tradita Conrado et Godefrido paciscendi cum Carolo fœderis a Rodulpho auctoritate, Nicolaus, admissa pacis arbitri provincia, Carolum Siciliæ regem ad regni limitem excivit, ut res melius perducere, nuntiique hinc inde facilius commutare possent: « Celsitudinem, inquit², regiam requirimus et hortamur attente, quatenus in aliquibus regni tui locis Urbis vicinis te nobis celeriter appropinques, ut in iis per litteras et nuntios frequentius, et commodius, sicut expediet, requiraris; ut per hoc salubrius ac celerius ipsis tractatibus consulatur, nobis speratam prosperitatis dulcedinem, et eidem regi » nimirum Rodulpho « et tibi fructus uberes producturis ». Cœpta concordia est cedente primum Etruria Carolo, a juribus imperii regi Romanorum restitutis, de quo iterum sermo recurret inferius.

66. Professum porro hoc anno solemniter Carolum regem, Siciliam clientelæ nomine Sedi Apostolicæ addictam; fidemque Nicolao, ut justo ac supremo domino Romæ coram Sede Apostolica adstrinxisset, ostendunt Caroli ipsius litteræ³ quibus inter cætera spondet, nunquam se imperium cum Sicilia conjuncturum. Cum vero iisdem omnino verbis conceptæ sint, atque eæ quibus Joanni XXI addixisset obsequium vidimus⁴, prætereunda visæ sunt. Id modo observandum, ipsum cæteris titulis regis Jerusalem nomen adjecisse ipso litterarum exordio, atque diem hac forma adscripsisse: « Actum Romæ apud S. Petrum in papali palatio anno MCLXXVIII, mense Maii, XXIV ejusdem, VI Indictionis, regnorum meorum Jerusalem anno II, Siciliæ vero XII ». Ad rem gestam secuturis ætatibus transfundendam Nicolaus Diploma VIII kal. Junii edidit⁵ in quo litteras Caroli inseruit, atque assentiente sacro cardinalium senatu, clientis officia a Carolo accepisse promulgavit.

67. Devinctum porro illius sacramenti religione Carolum (in quo sponderat inter cætera, nunquam Etruriam, Insubriamve cum Sicilia conjuncturum) Etruria, cui publice pacis servatoris nomine imperitabat, cedere jussit. Molitum id vindictæ cupiditate Nicolaum accusant Ricordanus⁶, Joannes Villanus⁷, S. Antoninus⁸, Franciscus Sansovinus⁹ qui Ursinæ familiæ historiam conscripsit, pluresque alii ob repulsam, adjectis

¹ Ext. tom. I. privil. Rom. Eccl. Ms. Vatic. p. 91.

² Tom. II. l. I. Ep. XLIV. — ³ Ext. apud Nicol. tom. I. l. I. pag. 85. num. 82. — ⁴ An. Chr. 1276. num. 38. etc. — ⁵ Nicol. ubi sup. — ⁶ Rich. Malesp. c. 204. — ⁷ Jo. Villan. l. VII. c. 54. — ⁸ Anton. III. par. tit. XX. c. 4. § I. — ⁹ Francisc. Sansovin. l. II. de famil. Ursin.

nonnullis verborum aculeis, quam erat passus, cum a Siculo, ut neptem Ursino nepoti uxorem traderet, flagitasset. Ferunt enim dixisse Carolum, Pontificis genus ob rubros calceos, quibus insigniebatur, dignum non videri, ut cum regio genere misceretur, atque ejus principatum hereditarium non esse: atque inde Nicolaum concepto dolore Roma atque Etruria Carolum detraxisse, adduntque¹ aliam in Nicolao irarum causam, Carolum post mortem Innocentii V Gallicos patres contra Italicos in Pontificis electione fovisse. Quorum fides sit penes auctores. Petiit ergo a Carolo Nicolaus, ut Etruria cederet, causatus, ut aiunt², cum Rodulpho secus de fœdere agi non posse.

68. At quamvis ea res graviolem Siculo regi dolorem atterret, ut eam tamen a Romano Pontifice acceperat dignitatem, ita illi restituit, litterisque regiis, quem Etruriæ præfecerat, Raymundum e Poncellis provincia abire, reddere obsides, atque arcibus præsidarium militem detrudere jussit. Quo accepto ketus Nicolaus Latino cardinali scripsit³ ut loca munita, atque arces reciperet. Eodemque argumento missis dicto Raymundo Poncellano regio in Etruria vicario litteris, Ostiensem episcopum in arces inducere jussit⁴.

« Charissimus in Christo filius noster Carolus », Latinum cardinalem alloquitur⁵, « Siciliae rex illustris, debitum claræ suæ devotionis et factæ nobis olim ab ipso promissionis observans, a vigesimo quarto die præsentis mensis Septembris proximo futuro vicariam Tusciæ absolute ac libere dimittendo dilecto filio nobili viro Raymundo de Poncellis suo in Tuscia ipsa vicario, sicut per litteras regias nuper accepimus, per alias litteras suas injungit, ut eodem die omnia castra, quæ pro parte ipsius regis facit idem nobilis ubique per dictam Tusciam custodiri, in illius manibus libere ac absolute dimittens etiam et assignans, quem illuc propter hoc duxerimus destinandum, dictus nobilis se de vicaria ipsa per se, vel per alium nullatenus intromittat: mandans nihilominus prædictus rex universis et singulis castellanis, quibus quorumcumque castrorum per ipsam Tusciam tam per regem, quam nobilem eosdem, seu quemcumque alium pro dicto rege custodia est commissa, ut ad requisitionem prædicti nobilis omnia ipsa castra nuntio, per nos illuc destinando, libere ac absolute dimittant. Nos igitur necessariam utilitatem illarum partium et incolarum earundem, quos interna mente conspiciamus, attendentes, etc ». Significat Latino episcopo cardinali data imperia Apostolica Raymundo Poncellano Caroli præfecto, ut Etruriæ arces milite præsidario firmatas teneret, donec Ecclesiæ nomine repetitæ essent, ne magno regis Romanorum damno a nonnullis invaderentur: atque ideo præcipit, ut cedente Pon-

cellano ad ipsius imperia earum custodiam suscipiat. « Dat. Viterbii XVI kal. Octobris; anno 1 ».

69. Nec Etruria modo, verum etiam Urbis imperio, quod senatorio nomine obtinebat, jussus Carolus discedere, illico paruit; sui que admirationem ob singularem in tanta potentia erga Pontificem, adversantem suis commodis, modestiam concitasse, refert Jordanus¹: « Rex, inquit, Carolus privatur officio senatoris, et eodem anno vicaria Tusciæ per eundem », nimirum Nicolaum. « Papa misit unum cardinalem, qui patientiam regis tentaret super prædictis sibi ablatis: et audito, quod cardinalem honorifice recepisset, et modeste respondisset, ait: Felicitatem Carolus habet a domo Franciæ, ingemi perspicacitatem a regno Hispaniæ », Blanca enim matre Hispana erat natus, « discretionem verborum a frequentatione Romanæ curiæ ». Acceperat illum, ut vidimus, a Clemente IV in Urbe magistratum Carolus, cum Henricus Alfonsi regis Castellæ frater, a Romanis senator creatus, ipsos ad rebellionem, inita cum Ecclesiæ hoste infensissimo Conradino coalitione, violatisque et expilatis Ecclesiarum sacrariis, concitavit; atque a Pontifice anathemate devinctus est. Et licet Carolus, suscepto Siciliae regno se adstrinxisset Urbis magistratum non correpturum, ad decennium tamen illi contulerat Clemens, ut Henrici Hispani, quem hostem judicarat, si in pertinacia perstaret, potentiam frangeret, Urbem ad Pontificis obsequium revocaret, suaque auctoritate rebelles in officio contineret.

Cum itaque jam Nicolaus urgeret Carolum, ut magistratu abiret, is exposuit se a Clemente IV donatum ea dignitate ad decennium, cujus deponendæ tempus in mensem Septembrem incidere; ac Nicolaus æquitati standum ratus, Clementis beneficium infringere noluit; sed Carolo regi proxima ab eo adacto in sua verba die, Diploma concessit, ut ex Clementis privilegio ad decimam sextam diem Septembris magistratum Urbis gerere pergeret, ea lege, ut constituto tempore publicæ rei gubernacula restitueret Ecclesiæ. Accepit conditionem Carolus, eaque ipsa die, quæ proxima a nuncupato Pontifici sacramento cfluxit, subjectis litteris² Nicolao cavit, se Urbis imperium Ecclesiæ redditurum.

« Sanctissimo in Christo patri, et domino speciali, domino Nicolao divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Carolus Dei gratia rex Jerusalem, Siciliae, ducatus Apuliæ, et principatus Capuæ, Andegaviæ, Provinciæ Folchalq. et Tornodori comes, cum omni reverentia et honore devota pedum oscula vestrorum.

70. « Sanctæ recordationis dominus Clemens papa IV prædecessor vester mihi, ut si nobilis vir domnus Henricus magnifici principis illustris re-

¹ Anton. III. par. tit. xx. c. 3. § 4. Sanson. l. II. et alii. —

² Ibidem qui sup. et Vitæ Nic. Ms. Valic. Biblioth. sig. lit. C. num. 23.

— ³ Tom. I. l. I. Ep. cur. LXXXIII. — ⁴ Ibid. Ep. LXXXIV. —

⁵ Ep. LXXXIII.

¹ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960. — ² Ext. apud Nicol. tom. II. pag. 38. num. 32.

gis Castellæ germanus tunc Urbis senator, ab ipso domino papa ex justis causis excommunicationis vinculo innodatus, infra tunc proximum festum Ascensionis Domini ad sua, et Ecclesiæ Romanæ mandata non rediret, ex tunc ejusdem Urbis regimen de consensu populi Romani a juramento, quod eidem domino Henrico præstiterat, absoluti infra tunc proximum festum Omnium Sanctorum ad continuum decennium recipere possem, sub certa forma concessit. Et cum sextadecima die mensis Septembris proximo futuri dictum decennium finiatur, præsentī scripto sponte fateor a sanctitate vestra mihi nuper esse concessum, ut retinendo regimen hujusmodi usque ad prædictum diem, juxta formam concessionis prædecessoris ejusdem, pœnas in conventionibus tempore traditi mihi regni Siciliæ, inter sanctam Romanam Ecclesiam et me statutas, non incurram, nec juramentum super eisdem conventionibus plenarie adimplendis, et inviolabiliter observandis a me præstitum, vel quod imminet nunc præstandum, censeri debeat per retentionem hujusmodi violatum; ita quod adveniente dicto die regimen ipsum, et quodcumque aliud in ipsa Urbe dominium liberum et expeditum omnino dimittam: nisi aliud interim super hoc mihi concedi contingeret per vestras litteras concessionem hujusmodi specialiter exprimentes.

« Quod si secus per me, vel de mandato meo, factum, vel attentatum extiterit, omnes, et singulas pœnas contentas in conventionibus, et collatione prædictis huic annexas articulo, quibus ex tunc me subjacere per easdem litteras decrevistis, eo ipso me noscerem incurrisse: ac prædictum juramentum a me præstitum, vel quod imminet nunc præstandum, nihilominus violasse, sicut in Apostolicis litteris per vos mihi concessis plenius continetur, quarum tenor talis est.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Carolo regis Siciliæ illustri ad perpetuam rei memoriam, etc. » Repetitū proluxa oratione superioribus de collata a Clemente IV ad decennium Carolo Urbis senatoria dignitate ob Henrici Castellæ regis fratris perduellionem, ac litteris ipsius Clementis ea de re exaratis, Nicolaus Carolo permittit, ut decennium compleat in eo magistratu, additque hæc imperia.

71. « Celsitudini regiæ præsentium auctoritate concedimus, ut retinendo regimen hujusmodi usque ad prædictum diem, juxta formam concessionis hujusmodi, pœnas in eisdem conventionibus expressas huic articulo annexas, vel earum aliquam non incurras, nec juramentum super eisdem conventionibus plenarie adimplendis et inviolabiliter observandis a te præstitum, vel quod imminet nunc præstandum censeri debeat per retentionem hujusmodi violatum; ita tamen, quod adveniente dicto die regimen prædictum et quodcumque aliud in ipsa Urbe dominium liberum, et expeditum omnino dimittas; nisi aliud interim

super hoc tibi concedi contigerit per nostras litteras, concessionem hujusmodi specialiter exprimentes. Quod si secus per te vel alios de mandato tuo quomodolibet factum, vel attentatum extiterit, omnes et singulas pœnas contentas in conventionibus prædictis huic annexas articulo, quibus ex tunc te subjacere decernimus, eo ipso te noveris incurrisse, ac prædictum juramentum a te præstitum, vel quod imminet nunc præstandum, nihilominus violasse. Datum Romæ apud S. Petrum VIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1. » Admissa sunt obsequenti animo hæc imperia a Carolo Siciliæ rege, ut is subjecta litterarum parte profitetur.

72. « Ego autem eandem Ecclesiam, et vos mihi propitios recognoscens, vobis, et per vos successoribus vestris, et eidem Ecclesiæ, solemniter bona fide promitto, quod adveniente dicto die de ipso regimine me ulterius nullatenus intromittam: sed illud dimittam penitus absolutum; nisi aliud interim super hoc mihi concedi contigerit per vestras litteras concessionem hujusmodi specialiter exprimentes. Quod si, quod absit, contrarium facerem, pœnis omnibus huic annexis articulo in conventionibus supradictis totaliter me adstringo, et expresse volo et consentio, quod per hoc, vel horum aliquod conventionibus eisdem in nullo penitus derogetur; sed illæ perpetuo nihilominus in suo perpetuo robore perseverent. Ad quarum observationem ita per omnia me teneri fateor, sicut ante prædictam concessionem tenebar; et perinde promitto in omnibus observare. In cujus rei testimonium præsentēs litteras fieri feci, et Aurea-Bulla typario regiæ majestatis impressa muniri. Datum Romæ apud S. Petrum per magistrum Guillelmum de Farumvilla præpositum Ecclesiæ Sancti-Amati Duacensis, regnorum Jerusalem et Siciliæ vicecancellarium, capellanum vestrum, anno Domini MCLXXVIII, die XXIV mensis Maii, VI Indictione, regnorum meorum Jerusalem anno II, Siciliæ vero XII. »

73. *Urbis administratio Pontifici a Carolo restituta.* — Cum senatoris dignitate abiturus esset Carolus, Nicolaus ad Pontificiam potentiam in Urbe asserendam Constitutione edita cavet¹, ne in posterum id munus regi ulli extero regibusve oriundo, principi, aut marchioni deferretur. Quæ de re hæc Jordanus² historiæ commendavit: « Constitutionem fecit de electione et domino Urbis, quocumque nomine censeatur, quod non possit eligi ad majus tempus unius anni absque auctoritate Apostolicæ Sedis, quia tota civitas juris est Romanæ Ecclesiæ, ut patet per capitulum Constantinus, xCVI, dist. et di. LXIII c. Ludovicus, quæ Constitutio habetur in Sexto de elect. » His consentanea a Ptolemæo Lucensi in Ms. historia Ecclesiastica traduntur³. Quæ porro causæ Nicolaum

¹ Lib. II. Ep. LXXVI. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. XXIII. c. 20.

ad eam ferendam Constitutionem impulerint, ipse his verbis exponit ¹ :

74. « Nicolaus etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Fundamenta militantis Ecclesiae in montibus sanctis propheta rememorans, per montes Apostolos et praedicatores patenter insinuat ». Et infra : « Numquid obduxit oblivio, quae Urbi, quae incolis nota dispendia intulerunt hactenus peregrina regimina? Numquid non haec destructio mœnium, deformatio proveniens ex ruinis, luce clarius manifestant? Numquid non haec fidelium contrectata deposita? Numquid non haec ipsa veneranda Dei templa praesidentis manu sacrilega diebus nostris nefarie violata proclamant? Quid plura? Nonne ipsius Urbis retroactis temporibus incorrupta constantia sub regentis et tempore nefando subversa regimine, ipsam Urbem, speculum fidei, tanta respersit infamia, ut a matre sua Romana Ecclesia filia praedilecta deviare compulsa, quondam Conradinum, qui de venenosa radice Frederici quondam Romanorum imperatoris colubri tortuosi justo ipsius Ecclesiae iudicio reprobati prodiisse videbatur in regulum, quique ad exterminium Romanae matris Ecclesiae manifestis iudiciis una cum suis fautoribus aspirabat; in contemptum Dei, suae matris, ac ipsius Urbis opprobrium patenter exciperet, recepto faveret, constituens se per hoc tam patentis hostis suae matris Ecclesiae filiam adjutricem. Haec ipsi Romae praestiterunt senatores incogniti. Haec praesides improvisi, ut gloriosa civitas redderetur ingloria, sua stabilitas vocaretur instabilis, suaeque constantiae antiquata soliditas linguis hominum notaretur infirma ». Nonnullisque interjectis haec sancit :

75. « De fratrum nostrorum consilio haec irrefragabili et in perpetuum valitura Constitutione sancimus, ut quaecumque et quotiescumque senatoris electio, vel alterius quocumque nomine censeatur, quocumque modo, quocumque titulo ipsius Urbis debeat praesse regimini, in posterum imminet, nullus imperator seu rex Romanorum, aut alius imperator, vel rex, princeps, marchio, dux, comes, aut baro, vel qui alterius notabilis praeminentiae, potentiae seu potestatis, excellentiae vel dignitatis existat; frater, filius, vel nepos eorum ad tempus, vel in perpetuum; seu quisvis alius ultra annale spatium quovis modo, colore vel causa, per se vel per aliam personam quomodolibet submittendam in senatorem, capitaneum, patricium, aut rectorem; vel ad ejusdem Urbis regimen, seu officium nominetur, eligatur, seu alias etiam assumatur absque licentia Sedis Apostolicae speciali, per ipsius Sedis litteras concessionem licentiae hujusmodi specialiter exprimentes.

« Quod si secus factum fuerit, nominationem, electionem, et assumptionem hujusmodi decerni-

mus esse nullas, ac carere omni robore firmitatis, et non solum nominatores, electores, et assumptores; verum etiam ipsi nominali, electi, aut assumpti, si hujusmodi nominationi, electioni, seu assumptioni consenserint, aut se de ipsis quomodolibet intromiserint, intendentes et obediens eisdem, et omnes dantes in hoc ipsis nominatoribus, electoribus, assumptoribus, aut nominatis, electis, vel assumptis auxilium, consilium, vel favorem, publice vel occulte; cujuscumque dignitatis, praeminentiae, conditionis, aut status extiterint; eo ipso sententiam excommunicationis incurrant: ac nihilominus ipsos nominatos, electos, seu assumptos, si contra praesentem constitutionem praedictis nominationi, electioni, vel assumptioni consenserint, aut se quocummodo illis ingesserint, et eorum posteros in perpetuum omnibus feudis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, gratiis et honoribus, quae a praedicta, seu aliis tenent Ecclesiis, censemur esse privatos, etc. » Aggerit alias poenas in eos, qui haec sancita infregerint, decernitque cives Romanos, vel in agro Romano oriundos, publicae rei gerendae admotum iri. « Dat. Viterbii XV kal. Augusti, anno 1 ».

76. Adducit eandem Constitutionem S. Antoninus ¹, atque etiam meminere novatores ². Quod vero querantur injuria Carolo senatum ereptum, nulla querelarum occasio subest, si Romanus Pontifex, quod suum erat, repetierit, Romanaeque rei curam suscipere voluerit: quam quidem sibi multis nominibus commendatam eleganter in litteris ad Latinum Ostiensem episcopum edisserit ³: « Almæ, inquit, Urbis gesta magnifica resonant, et acta testantur, quod ipsa Urbis dignitatum immensitate praecellens est, et dicitur caput orbis. Ibi quidem Deus omnipotens Ecclesiam suam fundari voluit, et Romano titulo nominari, ut inter se nullam quasi sentiret vocabuli sectionem, et ibi Apostolorum principis Christi vicarii Sedem constituit, ut vere Apostolica censeretur. Ad ipsam itaque Urbem, quae naturalem nobis originem praebuit, et Romanum populum praedilectum compage nobis tantae specialitatis adjunctos oculos nostros extendimus, mentem dirigimus, et animum elevamus; ipsosque affectione speciali conspiciamus, et intra nostra praecordia retinemus: cum ad haec specialiter ob praemissa nos adstringat charitatis integritas, et officium Apostolicae servitutis. Quid enim dignius, quam oculis intentis inspicere fundamenta divinitus instituta, et eis cum sic adjuncto titulo refoveri? Quid honestius quam nobis illos adstringere, quos provisio caelestis univit? Quid decentius, quam diligere quos amavit Altissimus, et tantorum honorum praerogativa vallavit? Et quid magis debitum quam servare quod disposuit summi providentia Conditoris, etc. » Commendat nullus ver-

¹ Tom. 1. l. 1. Ep. cur. LXXVI. ext. cap. fundamenta de electo et electi potestate in Sexto.

¹ Anton. p. III. lit. XX. c. 3. § 1, 2, 3. — ² C. XIII, c. 7. col. 726. — ³ Tom. II. Ep. XXIV.

bis, ut Caroli administratos, ne qua illis injuria inferatur exeunte magistratu, tueantur, rationemque afferat: « Quia charissimus in Christo filius noster Carolus Siciliae rex illustris, quem inter alios orbis terrae principes clarum inter brachia Sedis Apostolicae retinemus, suis claris exigentibus meritis, est amplis honoribus attollendus, etc. Dat. Viterbii VI kal. Aug. anno 1 ».

77. *Pace in diversis Italiae urbibus revocata, de convertendis Judaeis agit Pontifex.* — Redeuntibus tum ad Romanae Ecclesiae obsequium nonnullis principibus ac populis, quos ob secutas Conradini partes censuris toties a Pontificibus excitatos, vidimus, Nicolaus Latino Ostiensi episcopo A. S. L. ut Guidonem e Monteferetro et alios, quos superioris ab Ecclesia defectionis poeniteret, sacris restitueret, munus demandavit ¹, Albanensi episcopo ² Astenses cives, Vercellensi ³ Guillelmum marchionem Montisferrati, Ambrosio Mediolanensi Papienses ⁴, tum Novarienses ⁵ et Vercellenses ⁶ in fidelium consortium revocare jussit. Veronenses etiam salutis immemores ad gremium Ecclesiae allicere studuit ⁷. At contumaces acerrimis censuris defixit ⁸, et Laurentium e Praedicatorum familia religiosum virum Forolivienses a bello Ravennatibus inferendo abducere imperavit ⁹. Coeptam vero toties ac toties discussam inter Florentinos Guelphos ac Gibellinos concordiam perficere aggressus, Latini cardinalis opera, cui extorres urbis cum civibus conciliandi, cum jam mutuo in Pontificem compromisso obstructi fuissent, provinciam imposuit ¹⁰. Exceptus magnis honoribus Latinus primum Guelphos inter se conjunxit, cujus factionis capita erant Donati, Tosinghi et Pacii contra Adimaros, qui potentia et opibus florebant, foederati: qua re perfecta Gibellinos Guelphis conciliare aggressus, post multas conciones habitas, ita omnium pectora tot annis in pervicacia obfirmata emollivit, ut ipsos in mutuos amplexus coram populo, ex incredibili laetitia in festas voces effuso, alliceret. Pacem navavit operam Nicolaus ¹¹, ut Genuenses contineret, ne pacem ipsos inter ab Innocentio V et comites Lavaniae initam infringerent: cumque conculcato illi Pontificio imperio, eam violassent, Foroliviensi episcopo immus injunxit ¹², ut magistratus reipublicae Genuenses anathemate ob id scelus defixos promulgaret (1). Simile allatum

studium ¹, ut Senenses ac Pistorienses revocatis exulibus veterem amicitiam redintegrarent.

78. Dum pax, jam diu ex iis urbibus praeteritis bellis depulsa, feliciter revocaretur, in excindenda haeresi egregie hoc et sequenti anno desudatum est: instituti enim fidei censores, qui in eos legum severitatem exercebant, ac Sinibaldus minorita Viterbium ea labe purgare jussus ²: « Prout crebra insinuatione audivimus, et interdum experimento didicimus veritatis infra civitatem Viterbiensem nondum totaliter exterminati supersunt, licet ad reprimendum errores hujusmodi, dum minori fungebamur officio, et curam generalis inquisitoris pravitatis haereticae, per Sedem Apostolicam gerebamus, studia nostra, sollicitudines converterimus, et labores, etc. » Explicabant quoque egregie, quo ardebant, animarum zelum e sacro S. Dominici sodalitate fidei censores inter quos vitae sanctitate illustris Conradus Paganus in Insubria gloriosissimo martyrio anno superiori, ut colloca Bozius noster ³, occubuit. Intulit eximio Christi servo cruentam necem scelestus Conradus de Venosta, vir impurus atque haeseos infamia perfusus, qui ad tantum patrandum scelus nefarios alios sicarios conduxerat, in quem ac socios Nicolaus leges distinxit ⁴: imploravit etiam Pontifex Rodulphi regis Romanorum opem, tantumque studium in sicariis haece insectandis adhibuit, ut anno insequenti coniecti in vincula Bergomi fuerint, quo sumendae de iis poenae alios crimine deterrent ⁵. Nec ad haereticos modo ad Ecclesiam revocandos, plectendosque facinorosos incubuit, verum ad Judaeos in veteri pertinacia obfirmatos toto orbe sparsos, si fieri posset, ad Christum adducendos curas adjecit ⁶: atque inter caeteros Petro ⁷, qui in Insubria Dominicanae familiae alumnus praerat, Hebraeis Evangelium annuntiandi provinciam imposuit, injunxitque; ut praesulibus Judaeos conversos, humanissime tractandos Pontificio nomine commendaret: ut vero adversus pertinaces se gereret haec praescripsit: « De istis, si tales inveneris, qui sint, in quibus locis, et sub quorum dominio commorentur, nobis rescribere non omittas, ut circa pertinaces hujusmodi de salutari eorum remedio, sicut expedire videbimus, cogitemus. Ut autem de praemissis avidis nostris conceptibus juxta nostra de-

¹ Tom. I. l. I. Ep. cur. CXXI. — ² Ep. CXXXIII. — ³ Ep. CXXXIV. — ⁴ Ep. CXXXV. — ⁵ Ep. CXXXVI. — ⁶ Ep. CXXXVII. — ⁷ Ep. CXXXII. — ⁸ Ep. XXXI et XXXII. — ⁹ Ep. XXXIII. — ¹⁰ Ep. CXXIV. — ¹¹ Ep. CX. — ¹² Ep. CXI.

¹ Tom. I. l. I. Ep. CXIV. — ² Lib. II. Ep. LXXXI. — ³ Th. Pozius de sign. Eccl. I. VII. e. 3. sign. 27. et Ferrar. novo Catal. XXVI Dec. — ⁴ Nic. I. l. Ep. LXXIV, LXXV. et post eand. Ep. — ⁵ Ep. LXXVI. — ⁶ Lib. II. Ep. CLXXVI, CLXXVII — ⁷ Bull. in Nicol. III. pag. 123.

(1) Historiam anathematis seu interdicti hujus Genuensis, de quo annalista, describit continuator Caffari ad A. MCLXXVI, narrans anno MCLXXVIII ab exulibus quibusdam Genuensibus diem dictam fuisse magistratu Genuensi pro neglectis conditionibus pacis ab Innocentio V sanctae. Pontifex iudicem hujus rei episcopum Foroliviensem constituit, qui Genuensibus ad urbem Placentiam condixit. Illi praetendentes privilegia Innocentii IV, recusarunt extra ditionem suam ad causam dicendam accedere. Spreta eorum causatione episcopus sententiam interdicti dixit: hoc interdictum Genuenses religiose servarunt biennio. Postmodum invento casu privilegio Innocentii IV, quo de Pontificis indulgentia provisum erat, ne Genuenses ab aliquo legato seu delegato, nisi de expressa licentia domini papae, interdicto subiacere fas esset, convocata et toto clero, et e Regularium Ordinibus viris doctissimis Synodo rem discutendam proposuerunt. Illi re tota perpensa male pronuntiatum ab episcopo Foroliviensi anathema judicavit. Atque ita sacris sese urbs tota restituit. MANSI.

sideria (satisfiat), frequenter nobis intimare studeas qualiter commissum tibi negotium prosperatur ».

79. *Basilicam S. Petri amplioribus redditibus instruit, leges de ritibus in eadem observandis fert.* — Augendi præterea divini cultus studio in Urbe Basilicam principis Apostolorum vectigalibus suis dum archipresbyteratum gerebat auctiorem redditam, amplioribus instruxit; legesque ad ritus sacros, quæ par est pompa et pietatis sensu observandos, tulit¹: e quibus præcipuas decerpimus. De aucto in primis canonicorum numero, qui antea ad decem tantum redactus erat, hæc præfatur: « Quia sine augmentatione facultatum ministrorum numerus servientium in dicta Basilica non poterat convenienter augeri, nos tunc archipresbyter præfatæ Basilicæ, clementi apud eundem prædecessorem », nempe Joannem, « studio devotæ supplicationis institimus, ut ad eandem Basilicam suæ magnificentiæ dexteram aperiret: sicque provide, quod læti referimus, compertum est, quod tum ex his, quæ idem prædecessor, nostris precibus annuens, præfatæ Basilicæ clementi liberalitate donavit, præter centum libras provenientes annis singulis de proventibus altaris præfatæ Basilicæ Romano Pontifici debitas, quas dictus prædecessor, ex tunc usque ad viginti annos eidem Basilicæ donavit liberaliter et concessit; tum et ex iis, quæ nos antehac post promotionem nostram de bonis, quæ cardinalatus nostri tempore habebamus pro possessionum et reddituum emptione contulimus; necnon ex eis, quæ aliunde per nostram sollicitudinem ipsi Basilicæ obvenerunt, quatuordecim millibus, et centum octuaginta libris provenientes et ultra, in emptione hujusmodi collocatis est eidem de honorum temporalium augmento provisum, et redditus ac proventus ipsius non modicum sunt adaucti ». Subdit in inito Pontificatu eam Basilicam, « veluti decus », ut ait, « in orbe », ornare majoribus studiis contenderit, ac vectigalibus locupletare, additque :